
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/01997
Del : 06/03/2012
Esecutivo da: 07/03/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Gestione 

Diretta Impianti Sportivi
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Sport

OGGETTO: 

Quartiere 2-  Proseguimento corsi motori e natatori per soggetti disabili. Marzo 2012.

     

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O.

Viste le sgg delibere:

-delibera del Consiglio Comunale n. 34/229 del 20.6.2011 con la quale si approva il Bilancio di previsione per 
l’anno 2011, il Bilancio triennale  2011 – 2013, nonché la relazione previsionale   e  programmatica ;

-delibera  della  Giunta   Comunale  n.  360 del  31.8.2011 avente  ad  oggetto:    “Approvazione  del  Piano  
Esecutivo di Gestione anno 2011 -  Autorizzazione ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici all’assunzione di  
impegni di spesa “;

-delibera della Giunta Comunale n. 588/892 del 29.12.2011, immediatamente eseguibile, mediante la quale 
sono state assegnate ai responsabili dei servizi, per l’esercizio provvisorio 2012, le risorse finanziarie come 
individuate nel PEG 2011;

-delibera della Giunta Comunale n.16 del 3.2.2010 con la quale le funzioni tecnico amministrative di
competenza dell’ex Direzione Quartieri sono state trasferite alle Direzioni centrali competenti per materia e, in  
conseguenza a ciò, la gestione dei corsi negli impianti sportivi del Quartiere 2 è stata assegnata all’attuale 
Direzione Cultura Turismo e Sport – Servizio Sport -  P.O. Gestione diretta impianti;
 
-delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 30.3.2010 concernente l’approvazione dei criteri direttivi per le 
funzioni delegate ed indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere validi ed efficaci per  
l’intero mandato amministrativo 2009/2014 e comunque fino alla loro revisione;  

 pag. 1



Preso  atto dell’intendimento  dell’Amministrazione  di  provvedere  ad  effettuare  una  gara  pubblica  per 
l’insegnamento  dell’attività  motoria  nelle  numerose  palestre  dislocate  su  tutto  il  territorio  comunale, 
procedura che richiede un’analisi attenta dei bisogni e delle caratteristiche dell’utenza di ogni quartiere, con 
conseguente allungamento dei tempi per l’espletamento dell’iter amministrativo;

Ritenuto altresì opportuno, nelle more dell’espletamento del suddetto bando di gara,  proseguire i corsi di  
attività motoria e natatoria riservati ai disabili data la loro evidente utilità sociale suffragata dall’affluenza e 
dal gradimento degli iscritti;

Considerato che la spesa oggetto del presente provvedimento non può essere ridotta per tener conto delle 
limitazioni previste  dall’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 in quanto ciò comporterebbe gravi disagi per i fruitori  
disabili a cui le attività sono rivolte; 

Tenuto conto che l’Associazione Gulliver è quella che realizza da anni  i suddetti corsi nel territorio del 
Quartiere 2 con competenza accertata e ad un prezzo del tutto congruo rispetto a quello richiesto da altre 
società; 

Preso  atto del   preventivo  presentato  dalla  suddetta  associazione,  allegato  al  presente  atto,   e  della  
contestuale dichiarazione di disponibilità a continuare l’organizzazione dell’attività motoria rivolta ai  soggetti  
disabili nel mese  di marzo 2012;

Valutato il costo orario proposto,  € 14,10 orarie più I.V.A. 21 %, costo che ammonta complessivamente , 
I.V.A. inclusa,  ad € 2166,75 ; 

Acquisito  il   codice identificativo gara  C.I.G. Z4D03C3CFA    e  preso  atto della comunicazione del 
Beneficiario  di attivazione di  conto corrente dedicato ad appalti e forniture pubbliche ai sensi degli articoli 3  
c. 7  della Legge 136/2010, conservata agli atti dell’ufficio scrivente così come gli altri allegati del presente  
atto;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto l’art. 13  del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 
Tenuto conto del  Regolamento del  Servizio  di  Economato  e  di  Cassa e delle  spese  in  economia  del  
Comune di Firenze, art. 7 comma 2  e art.10 comma 3,  Allegato 1 lettera s; 

Preso atto della regolarità tecnica del provvedimento; 

D E T E R M I N A

1) di affidare lo svolgimento  dei corsi di attività  motoria rivolta a soggetti  disabili,  sulla base dei criteri  
stabiliti  con  Delibera  di  Giunta  n.  2011/G/00111  del  17.5.2011  avente  ad  oggetto  :  “  Impianti  sportivi  
comunali,  criteri  di  utilizzo  e  tariffe  d’uso.  Approvazione  testo  coordinato;  revoca  deliberazione  n.  
2010/G/00010”  nonché  dei  vigenti  criteri  direttivi  per  le  funzioni  delegate  ai  Consigli  di  Quartiere, 
all’Associazione Gulliver  con sede in via Ripoli    n. 26,  Firenze, per il mese di marzo  2012  per una spesa  
complessiva I.V.A. inclusa di  Euro 2166,75  così determinata:   ore 127 al costo orario di Euro 14,10 più 
I.V.A. 21 % ;

2) di impegnare sul capitolo 15300 del bilancio dell’anno 2012, dove esiste la necessaria disponibilità , la  
somma complessiva di Euro 2166,75 a favore  dell’Associazione Gulliver – Codice Beneficiario 3836 - C.F. 
04374110486.

Firenze, lì 22/02/2012
Il Responsabile Proponente

 pag. 2



Lucia Salimbeni

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Firenze, lì 01/03/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* preventivo

 pag. 3


	IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O.

